
CITTA' DI POTENZA

U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 1919/2025 DEL 08/08/2025

N° DetSet 65/2025 del 08/08/2025

Dirigente: ANGELA LAURINO

OGGETTO: Programma LIFE SeedNEB, Beautifying citiesthrough nature: 
implementation of biodiversity-friendly NBS inquadrato dal New European 
Bauhaus in 3 pilot neighborhoods of Spain, Italy and Hungary. NOMINA NUOVO 
GRUPPO DI LAVORO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1919/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03564-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/08/2025 al 23/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELANGELO VITACCA



2RCG N° 01919/2025 del 08/08/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- il Comune di Potenza (Potenza) ha aderito all'accordo n. 101148064 — LIFE23-ENV-ESLIFE
SeedNEB  («l'accordo»)  tra  AYUNTAMIENTO  DE  LORQUI  (Lorqui)  e  l'Agenzia  esecutiva
europea per il  clima,  le  infrastrutture e l'ambiente (CINEA) («agenzia esecutiva dell'UE» o
«autorità che concede l'aiuto») per conseguire l’obiettivo di sviluppare un progetto basato
sull'uso combinato del nuovo Bauhaus europeo (NEB) e delle soluzioni basate sulla natura
(NBS),  apportando benefici  all'ambiente  urbano di  3  comuni  (Lorquí  (ES),  Potenza  (IT)  e
Dunaújváros (HU));

- il progetto praticherà strategie urbane e interventi in loco basati sulla natura (come tetti e
facciate verdi) che favoriscono la biodiversità trasformando le città e migliorando il benessere
dei  loro  residenti.  In  particolare,  3  edifici,  e  le  aree circostanti,  saranno rinaturalizzati:  il
Centro Culturale "Enrique Tierno Galván" (ES), un blocco residenziale privato di 40 abitazioni
(HU) e la Scuola Leonardo Sinisgalli di Potenza (IT). Le NBS implementate non mireranno solo
a ripristinare la biodiversità nell'ambiente urbano, ma forniranno anche servizi ecosistemici
quali:  la riduzione dell'inquinamento atmosferico,  idrico e acustico,  la protezione contro le
inondazioni  e  le  ondate di  calore e il  mantenimento del  legame tra  l'uomo e  la  natura.  Il
progetto svilupperà strumenti e meccanismi per facilitare l'implementazione delle NBS negli
edifici privati e, così facendo, migliorerà la cooperazione pubblico-privato. Avvicinerà inoltre i
cittadini  alla  natura  coinvolgendoli  nell'abbellimento  dei  loro  quartieri  (governance
partecipativa) e fornirà assistenza tecnica e amministrativa per promuovere l'attuazione delle
NBS in altri settori. Ciò avverrà grazie alla creazione di un ufficio per la biodiversità, di un
ambasciatore del  nuovo Bauhaus europeo e di  una scuola cittadina Bauhaus in ogni  città.
Inoltre, le campagne di comunicazione locale contribuiranno ad aumentare i comportamenti
biofilici,  migliorando l'accettazione delle NBS da parte dei cittadini. LIFE SeedNEB lavorerà
anche  allo  sviluppo  di  competenze  per  garantire  la  sostenibilità  e  il  trasferimento  delle
soluzioni  dimostrate.  Ciò avverrà  con lo sviluppo di  attività di  capacitazione per studenti,
professionisti del verde e urbanisti;

- il  programma  LIFE  SeedNEB,  Beautifying  citiesthrough  nature:  implementation  of
biodiversity-friendly NBS inquadrato dal New European Bauhaus in 3 pilot neighborhoods of
Spain, Italy and Hungary, come descritto nell'accordo di sovvenzione 101148064 – LIFE23-
ENVES- SeedNEB, firmato il 07.05.2024, con un costo totale di 3.134.371,87€ e costi massimi
ammissibili di 3.134.371,87€ e un tasso di finanziamento UE del 60% dei costi ammissibili,
con un contributo massimo UE di  1.880.622,16€,  vede il  comune di  Potenza,  beneficiario
associato, per la realizzazione di un progetto per una spesa complessiva stimata di 526.654,00
€., di cui un importo massimo di 315.992,40 euro perviene dal contributo dell'UE, con una
compartecipazione al progetto con risorse finanziarie proprie per euro 210.661,60, come da
quadro  economico  di  progetto,  i  cui  importi  trovano  allocazione  nel  bilancio  corrente,  a
seguito di variazione di bilancio disposta con deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del
31/07/2024,  ai  capitoli  001350/024,  001350/025,002500/015,002600/002,  002600/003,
209027/001, 209612/012, entrata 240910/003, 431410/001;

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  221  del  17/09/2024,  è  stato  preso  atto
dell’accordo  di  partenariato  in  relazione  al  programma  LIFE  SeedNEB,  Beautifying  cities
through nature: implementation of biodiversity-friendly NBS inquadrato dal New European
Bauhaus in 3 pilot neighborhoods of Spain, Italy and Hungary, come descritto nell'accordo di
sovvenzione 101148064 – LIFE23-ENV-ES- SeedNEB,  firmato il  07.05.2024,  disciplinante i
rapporti tra Beneficiario coordinatore e beneficiario associato, comune di Potenza;

- che tale Accordo è stato sottoscritto dal Sindaco di Potenza, in data 26/09/2024;

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  RCG  n°  2341/2024  del  14/10/2024 con  la  quale  il
dipendente comunale Maurizio Albano, con profilo di ingegnere, è stato nominato Responsabile Unico
del Progetto relativo al programma “LIFE SeedNEB, Beautifying citiesthrough nature: implementation
of  biodiversity-friendly  NBS  inquadrato  dal  New European  Bauhaus  in  3  pilot  neighborhoods  of
Spain, Italy and Hungary;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01919/2025 del 08/08/2025

RILEVATA 

- l’assenza del funzionario ing. Maurizio Albano per periodo di aspettativa senza retribuzione della
durata di trentasei mesi, giusta determinazione RCG N° 1336/2025 del 19/06/2025,

- la necessità di provvedere con sollecitudine a gestire le procedure in essere (e tutte le attività ad
esse connesse) stante l'assenza del funzionario di cui sopra e quindi di procedere, celermente, ad una
sostituzione del funzionario ing. Maurizio Albano per i ruoli dal medesimo ricoperti;

DATO ATTO che per l’intervento di che trattasi si  ritiene necessario sostituire e contestualmente
nominare un nuovo RUP e che tale  figura verrà coperta dalla  sottoscritta ing.  Angela  Laurino,  in
possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata per le funzioni da svolgere; 

CONSIDERATO che il progetto è in fase di esecuzione e che le attività previste in capo al comune di
Potenza stanno procedendo in coerenza con gli altri partner di progetto;

DATO  ATTO,  che  nell’ambito  del  budget  approvato  per  il  progetto  “LIFE  SeedNEB,  Beautifying
citiesthrough  nature:  implementation  of  biodiversity-friendly  NBS  inquadrato  dal  New  European
Bauhaus  in  3  pilot  neighborhoods  of  Spain,  Italy  and Hungary  vi  sono  delle  risorse  finanziarie  a
disposizione per il personale interno del Comune di Potenza a fronte di un cofinanziamento da parte
dell’ente;

RITENUTO che  occorre provvedere alla modifica del  gruppo di  lavoro interno all’Amministrazione
comunale  individuato  con determinazione  n.259/2025 del  17/02/2025 per  riorganizzazione  degli
Uffici alla luce delle nuove nomine dirigenziali;

DATO ATTO  che è  stata  verificata  la  disponibilità  dei  dipendenti  all’interno dell’U.D.  Ambiente  ed
Eneriga  a  far  parte  del  gruppo  di  lavoro  per  le  specifiche  competenze  e  professionalità  idonee  a
sviluppare le attività previste dal progetto; 

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2025 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  programmazione  per  il  triennio  2025-2027  del
Comune di Potenza; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17.03.2025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25.03.2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”, che ai sensi del D.P.R. 24.06.2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Potenza;

- il decreto sindacale n° 68 del 12.07.2024 con il quale è stato prorogato alla sottoscritta l’incarico
di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia fino al definitivo conferimento degli 
incarichi dirigenziali e definizione dell’assetto organizzativo dell’Ente;

VISTO il decreto sindacale n. 59 del 30.06.2025 con il quale è stato assegnato alla sottoscritta l’incarico di
dirigente dell’Unità di Direzione “Ambiente ed Energia” del Comune di Potenza;
DATO  ATTO che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  ricorrono  le  cause  di  astensione  previste  dall’
articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi dell’art. 3,
co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., e gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse
e nella restante parte del  presente atto,  ancorche non materialmente allegati,  costituiscono
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. DI  NOMINARE  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto relativo  al  programma  “LIFE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01919/2025 del 08/08/2025

SeedNEB,  Beautifying  citiesthrough  nature:  implementation  of  biodiversity-friendly  NBS
inquadrato dal New European Bauhaus in 3 pilot neighborhoods of Spain, Italy and Hungary,
con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento la sottoscritta ing. Angela
LAURINO;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del
Codice dei Contratti  Pubblici  assicura il  completamento dell’intervento pubblico nei termini
previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività indicate
nell’allegato I.2, del Dlgs. n.36/2023, o che siano comunque necessarie, ove non di competenza
di altri organi;

4. DI COSTITUIRE il gruppo di lavoro per il progetto “LIFE SeedNEB, Beautifying citiesthrough
nature: implementation of biodiversity-friendly NBS inquadrato dal New European Bauhaus in
3 pilot neighborhoods of Spain, Italy and Hungary per la realizzazione delle attività in capo al
comune di Potenza così composto: 

Progr. Nominativo Unità di direzione Ruolo nel progetto

1 LAURINO Angela Ambiente ed Energia RUP  –  Responsabile
Unico di Progetto

2 TELESCA Michele Ambiente ed Energia Profilo  di  tecnico  -
architetto

3 GROSSO Simone Ambiente ed Energia Profilo  tecnico  -
agronomo
-biodiversità urbana

4 SISTO Enza Ambiente ed Energia Supporto
amministrativo

5 GARRAMONE
Giuseppina

Ambiente ed Energia Addetto  sportello
ufficio biodiversità

5. DI DARE ATTO  che il  coordinamento del  gruppo di  lavoro per  il  progetto “LIFE SeedNEB,
Beautifying citiesthrough nature: implementation of biodiversity-friendly NBS inquadrato dal
New European Bauhaus in 3 pilot neighborhoods of Spain, Italy and Hungary è in capo alla
sottoscritta in qualità dirigente dell’U.D. Ambiente ed Energia;

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga notificato ai sopra nominati dipendenti;

7. DI ATTESTARE, allo stato attuale, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale,  in  attuazione dell’art.  6-bis  della  Legge n.  241/90 e s.m.,  in  capo allo scrivente
dirigente né in capo ai dipendenti costituenti il Gruppo di Lavoro come sopra indicati;

8. DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000.

9. DI  DISPORRE  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo  pretorio  on-line  del
Comune di Potenza e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dal D. Lgs. n. 33/2013 e
s.m. in materia di Amministrazione Trasparente mediante la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

Il dirigente
     ing. Angela LAURINO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	VISTA la determinazione dirigenziale RCG n° 2341/2024 del 14/10/2024 con la quale il dipendente comunale Maurizio Albano, con profilo di ingegnere, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto relativo al programma “LIFE SeedNEB, Beautifying citiesthrough nature: implementation of biodiversity-friendly NBS inquadrato dal New European Bauhaus in 3 pilot neighborhoods of Spain, Italy and Hungary;
	RILEVATA
	- l’assenza del funzionario ing. Maurizio Albano per periodo di aspettativa senza retribuzione della durata di trentasei mesi, giusta determinazione RCG N° 1336/2025 del 19/06/2025,
	- la necessità di provvedere con sollecitudine a gestire le procedure in essere (e tutte le attività ad esse connesse) stante l'assenza del funzionario di cui sopra e quindi di procedere, celermente, ad una sostituzione del funzionario ing. Maurizio Albano per i ruoli dal medesimo ricoperti;
	DATO ATTO che per l’intervento di che trattasi si ritiene necessario sostituire e contestualmente nominare un nuovo RUP e che tale figura verrà coperta dalla sottoscritta ing. Angela Laurino, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata per le funzioni da svolgere;
	RICHIAMATE:
	VISTI:
	DETERMINA

		2025-08-08T09:54:55+0200
	VITACCA MICHELANGELO


		2025-08-08T09:26:02+0200
	ANGELA LAURINO




